

اخبار

ویتکاف:

۱۰ کشور تا پایان سال به توافق عادی‌سازی با اسرائیل می‌پیوندند



فرستاده ترامپ در منطقه از گسترش توافقات‌های عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی خبر داد و اعلام کرد که انتظار می‌رود تا پایان سال جاری میلادی، حدود ۱۰ کشور به این توافق‌ها بپیوندند. به گزارش خبرگزاری مهر، شبکه فاکس نیوز آمریکا به نقل از استیو ویتکاف فرستاده دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا در منطقه گفت که مذاکرات صورت گرفته با حماس که متوقف شده بود، بار دیگر از سر گرفته شده است. وی همچنین مدعی شد که توافقات‌های عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی گسترده‌تر خواهد شد و غافلگیرانه نیست اگر بگوییم که تا پایان سال حدود ۱۰ کشور به این توافقات‌ها اضافه خواهند شد.

ویتکاف به مذاکرات با ایران نیز اشاره کرده و مدعی شد که مذاکرات به روند عادی خود باز خواهد گشت.

وی در خصوص تحولات سوریه نیز گفت که اخیراً تنش‌ی در این کشور به وجود آمد، اما اوضاع در حال حل و فصل شدن است.

فرستاده ترامپ در منطقه، وی را پلپس جهان توصیف کرده و مدعی شد که این اتفاق برای سر و سامان بخشیدن و ثبات جهان مهم است.

این ادعاها در شرایطی مطرح می‌شود که بیشتر تجاوزهای رژیم صهیونیستی به کشورهای منطقه از جمله نوار غزه و لبنان و یمن و ایران و سوریه با حمایت تسلیحاتی و سیاسی و امنیتی و اطلاعاتی آمریکا صورت می‌گیرد و بدون پشتیبانی آمریکا، هیچ‌کدام از این جنایت‌ها امکان تحقق نخواهد داشت، چرا که بقای رژیم صهیونیستی در چنین شرایطی غیر محتمل خواهد بود. ویتکاف همچنین به مذاکرات روسیه و اوکراین نیز اشاره و تأکید کرد که این مذاکرات نیز از سر گرفته خواهد شد.

گفت‌وگوی ترامپ و عبدالله دوم درباره تحولات منطقه



رئیس‌جمهوری آمریکا و پادشاه اردن درباره تحولات منطقه و لزوم توقف جنگ در غزه رایزنی کردند.

به گزارش اپلنا به نقل از المیادین، «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهوری آمریکا و «عبدالله دوم» پادشاه اردن درباره تحولات منطقه و لزوم توقف جنگ در غزه رایزنی کردند.

به گزارش خبرگزاری رسمی اردن «پترا»، پادشاه اردن و ترامپ در این تماس تلفنی درباره آخرین تحولات منطقه، به‌ویژه جنگ در غزه و تشدید تنش‌ها در سوریه، گفت‌وگو کردند.

پادشاه اردن در این گفت‌وگوی تلفنی بر ضرورت تلاش‌های هماهنگ بین‌المللی برای توقف جنگ در غزه و تضمین ارسال کمک‌های انسانی تأکید کرد. وی همچنین به «موفقیت همکاری نزدیک میان امان و واشنگتن در کاهش تنش‌ها در سوریه» اشاره کرد.

این تماس در حالی انجام شد که حملات بی‌وقفه اسرائیل به غزه همچنان ادامه دارد و شرایط انسانی در این منطقه به مرحله‌ای فاجعه‌بار رسیده است. از سوی دیگر، درگیری‌ها در استان سویدای سوریه هزار و ۴۲۰ کشته بر جای گذاشته است که شماری از آنها زن و کودک هستند.

مکرون به اردوغان و السیسی چه گفت؟



رئیس جمهوری فرانسه در گفت وگو با روسای جمهور مصر و ترکیه وضعیت غزه را بررسی کرد.

امانوئل مکرون در گفتگو با رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه و عبدالفتاح السیسی رئیس‌جمهور مصر، همچنین درباره کنفرانسی که فرانسه هفته آینده در نیویورک با موضوع راه کار دو کشوری برای درگیری اسرائیل و فلسطین برگزار خواهد کرد، صحبت کرد.

رئیس جمهور فرانسه در مورد تماس تلفنی خود با اردوغان در رسانه ها اجتماعی نوشت: باید همه اقدامات برای تضمین صلح و امنیت اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها انجام‌شود.

مکرون پس از تماس تلفنی خود با السیسی گفت: ما نمی‌توانیم بپذیریم که مردم، از جمله تعداد زیادی کودک، از گرسنگی بمیرند.

به گزارش ایرنا، در طول جنگ تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه که از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ (۱۵ مهر ۱۴۰۲) آغاز شده و تاکنون ادامه دارد، این رژیم بارها اقدام به ارتکاب جنایات سیستماتیک علیه غیرنظامیان کرده است. یکی از وجوه بارز این جنایات، حملات مددی به مراکز مسکونی، مدارس، بیمارستان‌ها، اردوگاه‌های آوارگان و اخیراً مراکز توزیع کمک‌های به‌اصطلاح بشردوستانه تحت نظارت آمریکا و رژیم اسرائیل بوده است.

امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه پنجشنبه شب گفته بود که پاریس کشور فلسطین را به رسمیت خواهد شناخت و این تصمیم را در مجمع عمومی سازمان ملل در ماه سپتامبر (مهر) رسماً اعلام خواهد کرد.

مکرون در شبکه اجتماعی ایکس در همین ارتباط نوشت که «صلح امکان‌پذیر است» و پاریس این تصمیم را «به دلیل تعهد تاریخی خود به صلحی پایدار و عادلانه در خاورمیانه» اتخاذ کرده است.

تهدید اروپا به استفاده از

مکانیزم ماشه در شرایط کنونی که بر جام عملاً

فروپاشیده، نمادی از ناتوانی

دیپلماتیک آن است. این

حرکت نه فقط به ایران

فشار تازه‌ای وارد نمی‌کند،

بلکه فقدان ابزارهای

خلاقانه و استقلال اروپا در

مدیریت بحران را برجسته

می‌کند

اتحادملت - گروه بین‌الملل - عاطفه عبدالمهی‌نژاد؛ اروپا در مواجهه با مسائل مرتبط با ایران، میان شعارهای بلندپروازانه در زمینه‌رهبری دیپلماتیک و عملکردی منفعل در برابر فشارهای ایالات متحده و اسرائیل گرفتار شده است. این وضعیت اختلافات جدی و چالش‌های آشکاری را در مورد توانایی اروپا به‌عنوان یک بازیگر مستقل در عرصه بین‌المللی به نمایش می‌گذارد.

در ماه‌های اخیر، با مطرح شدن دوباره مکانیسم ماشه توسط سه کشور اروپایی (بریتانیا، فرانسه، آلمان)، تلاش‌ها برای تحت فشار قرار دادن ایران با هدف متوقف کردن برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز این کشور شدت گرفته است. تصمیم به استفاده از این مکانیسم که بر اساس مبانی نادرستی پی‌ریزی شده، نشان‌دهنده سردرگمی اروپا در تدوین استراتژی‌ای کارآمد در برابر ایران است. در این میان، ایران به‌خوبی ناکامی‌های اروپا را برجسته می‌کند؛ از جمله عدم درک واقعی قدرت ژئوپلیتیک ایران و ضعف استراتژیک اروپا طی یک دهه اخیر در اجرای توافقات بین‌المللی.

آرزوی رهبری: تاریخچه‌ای از ناتوانی اروپا

مسیر دیپلماتیکی که اروپا در پرونده هسته‌ای ایران طی کرده، بیشتر نقش تسهیل‌کننده را نشان می‌دهد تا رهبری مقتدر. توافق برنامه در سال ۲۰۱۵، نتیجه همکاری گسترده بین‌المللی بود که قدرت چانه‌زنی آمریکا و نیاز ایران به رفع تحریم‌ها اساس آن را شکل دادند. نقش اروپا در این میان، چندان فراتر از میانجی‌گری نبود و هرگز به تثبیت جایگاه یک بازیگر مستقل و استراتژیک نائل نشد.

پس از خروج آمریکا از برنامه در دوران ترامپ، تلاش‌های اروپا برای حفظ توافق با ایجاد مکانیزم «اینستکس» شکاری بیش نبود. این ابزار اقتصادی که قرار بود تجارت کالاهای بشردوستانه و غیرتحریمی میان ایران و اروپا را تسهیل کند، هیچ‌گاه عملیاتی نشد. از سوی دیگر، شرکت‌های کلیدی اروپایی به دلیل ترس از تحریم‌های ثانویه

قدرت استراتژیک ایران و بازی شطرنج بین‌المللی

اروپا دریچ و خم دیپلماسی



آمریکا حاضر به همکاری با ایران نشدند. این ناکارآمدی، نه تنها نشان‌دهنده عدم استقلال اروپا بود، بلکه تعهدات اقتصادی به ایران را نیز توخالی جلوه داد. اروپا عملاً وابستگی خود به واشنگتن را اثبات کرد و نقطه ضعف رهبری دیپلماتیکش بیش از پیش آشکار شد.

اروپا در مقابل فشارها: از تعلل به هم‌سویی

حمایت برخی رهبران اروپایی از گزینه نظامی اسرائیل علیه ایران و هماهنگی ناخواسته با سیاست‌های یک‌جانبه آمریکا، سوالات جدی درباره پایبندی اروپا به قواعد بین‌المللی ایجاد کرده است. چنین رفتارهایی نه تنها اصل ممنوعیت استفاده از زور طبق قوانین بین‌المللی را زیر سوال می‌برد، بلکه حاکی از تسلیم اروپا در برابر قدرت نظامی و دیپلماتیک واشنگتن و تلّی شدن، واکنشی منطقی و قابل پیش‌بینی بود. ایران با این اقدامات به دنبال احیای توازن در توافقی بود که ابتدا توسط غرب نقض شده بود، نه الزاماً دستیابی به سلاح هسته‌ای. این سیاست‌ها ابزار چانه‌زنی تهران در مذاکرات را تقویت کرده و به غرب نشان داده‌اند که فشار حداکثری صرف، نتیجه مطلوب را به همراه ندارد. **مکانیزم ماشه و ضعف دیپلماتیک اروپا** تهدید اروپا به استفاده از مکانیزم ماشه در شرایط کنونی که برنامه عملاً فروپاشیده، نمادی از ناتوانی دیپلماتیک آن است. این حرکت نه فقط به ایران فشار تازه‌ای وارد نمی‌کند، بلکه فقدان ابزارهای خلاقانه و استقلال اروپا در مدیریت بحران را برجسته می‌کند. چنین اقدامی جایگاه اروپا را زیر سوال می‌برد و اعتبار آن را کاهش می‌دهد.

رویدادهای گذشته نیز ثابت کرده‌اند که غرب در موارد متعدد دیپلماسی واقعی را فدای رویکرد فشار حداکثری کرده است؛ نمونه بارز آن تلاش ترکیه و برزیل در سال ۲۰۱۰ با «العالیه تهران» که

به مخالفت آمریکا و اروپا مواجه شد. اروپایی‌ها حتی در مورد برنامه میان حفظ توافق و جلب رضایت آمریکا و اسرائیل، گزینه دوم را انتخاب

کردند، که این بی‌تعدالی به تشدید بحران منجر شد.

ضرورت تحول در رهبری دیپلماتیک اروپا

تحقق یک سیاست مؤثر مستلزم تجدیدنظر بنیادین اروپا در رهیافت فعلی خود است. پیشنهاداتی مانند تضمین‌های امنیتی، بازگشت نظارت آژانس و مذاکرات جامع‌تر، اهداف ارزشمندی هستند، اما نیازمند تغییرات اساسی در روش‌ها هستند.

استقلال استراتژیک اروپا

اروپا باید از وابستگی تاکتیکی به ایالات متحده فاصله بگیرد و به‌عنوان یک بازیگر مستقل در صحنه جهانی عمل کند. این استقلال نیازمند شجاعت مقابله با تحریم‌های ثانویه ایالات متحده و ایجاد مکانیسم‌هایی مقاوم مالی و تجاری است. بدون چنین استقلال، دیپلماسی اروپایی فاقد ضمانت اجرایی خواهد بود.

درک قدرت استراتژیک ایران

ایران تنها کشوری نیست که بتواند رفتار آن را با فشار خارجی تغییر داد. موقعیت ژئوپلیتیک ایران، نفوذ منطقه‌ای آن در کشورهایی همچون عراق و لبنان، توانمندی‌های علمی و صنعتی، تجربه مقاومت اقتصادی تحت تحریم‌ها، و اراده سیاسی قدرتمند برای عدم تسلیم از جنبه‌هایی هستند که قدرت استراتژیک این کشور را نمایان می‌کنند.

دیپلماسی واقع‌بینانه

سیاست‌هایی مانند محدودیت‌های بلندمدت بر برنامه هسته‌ای ایران در ازای رفع تحریم‌ها، یا ایجاد یک کنسرسیوم منطقه‌ای غنی‌سازی اورانیوم، تنها با رویکردی واقع‌بینانه قابل اجرا خواهند بود. این امر نیازمند پذیرش قدرت ایران، پایان دادن به رویکردهای تحمیل‌گرایانه و ارائه تضمین‌های ملموس اقتصادی و امنیتی است؛ تضمین‌هایی که مصون از تحریم‌های ایالات متحده باشند. همچنین اروپا باید کنترل اقدامات متحندان خود مانند آمریکا و اسرائیل را که مداوماً فرایند دیپلماسی را مختل می‌کنند، در دستور کار قرار دهد.

اروپا در مقطعی حساس و تعیین‌کننده قرار دارد. مسئله ایران دیگر صرفاً محدود به چالش‌های هسته‌ای نیست، بلکه به آزمونی برای ارزیابی استقلال استراتژیک، اعتبار دیپلماتیک و نقش آن در شکل‌گیری آینده نظم جهانی چندقطبی تبدیل شده است. ادامه رفتار انفعالی اروپا و تسلیم شدن در برابر فشارهای خارجی، نه تنها فرصت حل بحران ایران را از میان می‌برد، بلکه جایگاه آن به عنوان یک بازیگر معتبر جهانی را نیز به خطر می‌اندازد. در مقابل، ایران با تکیه بر توان استراتژیک و انعطاف‌پذیری خود به مسیرش ادامه خواهد داد و نهایتاً این اروپا خواهد بود که نقش مؤثر و سازنده در یکی از کلیدی‌ترین مناطق جهان را از دست می‌دهد. مسیر پیش‌روی اروپا نیازمند بازتعریف استراتژی، درک واقع‌بینانه از قدرت‌های منطقه‌ای نظیر ایران، و اتخاذ دیپلماسی مستقل و اصولی است که بتواند جایگاه آن را در تحولات بین‌المللی تثبیت کند.

وزیر خارجه پاکستان:

به زودی میزبان رئیس جمهور ایران خواهیم بود



معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه پاکستان گفت که رئیس جمهوری اسلامی ایران به زودی سفر رسمی به اسلام‌آباد انجام می دهد. به گزارش ایرنا، ستاتور محمد اسحاق دار در حاشیه سفر خود به نیویورک طی گفت وگویی در برنامه شبکه العربیه گفت: دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور ایران قرار است به پاکستان سفر کند و امیدواریم این بازدید در اوایل ماه آینده (اوت) انجام شود.

وی اظهار داشت که پاکستان حامی دیپلماسی و رویکرد خردمندانه در منطقه است و از همه تلاش‌ها در راستای تنش زدایی و گفت‌وگو با ایران استقبال می کند.

ستاتور اسحاق دار گفت که من با سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران در ارتباط نزدیک هستم، ما همسایه نزدیک یکدیگر هستیم از این رو نمی توانیم پیرامون اتفاقات اخیر از جمله حمله به تأسیسات اتمی ایران سکوت کنیم.

وی با محکومیت تجاوزگری رژیم صهیونیستی به ایران و حمله آمریکا به تأسیسات اتمی کشورمان اظهار داشت که ما نمی توانیم در قبال یک کار اشتباه بی تفاوت باشیم حتی اگر این اقدام (حمله به تأسیسات اتمی ایران) از سوی یک کشور دوست و همکار ما صورت گرفته باشد، لذا این سیاست ما است که اقدام درست و یا اشتباه را عیناً بازگو کنیم.

وزیر امور خارجه پاکستان تأکید کرد: دیپلماسی و گفت‌وگو تنها راه برون رفت از شرایط کنونی است و ما به حمایت ها و تشویق طرفین ادامه خواهیم داد.

وی گفت که تلاش‌های پاکستان در سطوح عالی رتبه برای هرگونه میانجی‌گری با هدف پیشبرد دیپلماسی در منطقه ادامه خواهد یافت.

به گزارش ایرنا، سخنگوی وزارت خارجه پاکستان پنجشنبه گذشته گفت که تهران و اسلام‌آباد در سطوح عالیرتبه با یکدیگر تعامل دارند و هر دو کشور در خصوص تاریخ سفر برنامه ریزی شده مسعود پزشکیان رئیس جمهور اسلامی ایران به پاکستان با یکدیگر در تماس هستند.

شفقت علی خان افزود: ایران کشور دوست و برادر پاکستان است و اهمیت بالایی به عمق روابط راهبردی با آن قائل است.